Jest czymś znamiennym, że o powstaniu i recepcji debiutanckiego wiersza Mickie-
wicza, który ukazał się na łamach znaczącego periodyku, niemalże milczy filomackie
archiwum. Nie ma nawet pewności, że Powaby zimy. Opisanie, utwór odczytany na
posiedzeniu Towarzystwa Filomatów 21 października / 2 listopada 1817 roku (według
niepewnego datowania Aleksandra Łuckiego) i umieszczony w filomackim spisie bez

10 O zróżnicowaniu form gatunkowych i estetyk prądowych w twórczości młodoliterackiego
Wilna kompetentnie i szeroko pisze M. Stankiewicz-Kopeć w monografii Pomiędzy klasyczno-
ścią i romantycznością.

O tym, jak szerokie możliwości neokla-
sycyzmu potrafi wyzyskać Mickiewicz, świadczy zróżnicowanie kolejnych realizacji
estetyki prądu: Hymn na dzień Zwiastowania N.P. Maryi33, Oda do młodości, Żeglarz34.

30 Zob. B. Dopart, Dlaczego „neoklasycyzm”? [w:] tegoż, Polski romantyzm i wiek XIX. Zarysy,
rekonesanse, Kraków 2013, s. 61.
31 30 kwietnia / 12 maja 1816 roku Wojciech Bogusławski wystawia w Wilnie Saula Alfieriego
we własnym tłumaczeniu, kreując też główną rolę. Zob. M. Dernałowicz, K. Kostenicz, Z. Ma-
kowiecka, Kronika życia i twórczości Mickiewicza. Lata 1798–1824, dz. cyt., s. 87.
32 Zob. B. Dopart, Forma i sens Mickiewiczowskiej „Grażyny”, „Ruch Literacki” 2002, R.